Dum intra claustra monasterii Sancti Archangeli, quod situm est in perti
nentiis Cilenti coram presentia domni Petri gratia Dei abbatis monasterii sancte 
et individue Trinitatis, quod constructum est in loco M etiliano, pertinentie 
salernitane civitatis essem ego Urso iudex cum pluribus aliis idoneis hominibus, 
Iohannes monachus, iussu ipsius domni abbatis, per convenientiam tradidit Riccardo 
sacerdoti filio  quondam Riccardi ecclesiam Sancte Marine pertinentem ipsius 
monasterii Sancte Trinitatis, quae edificata est in loco Nobe ubi a lu Grassu 
dicitur, cum omnibus rebus stavilibus et m ovilibus ipsi ecclesie pertinentibus, 
et nominatim cum uno molino quod ibi edificatum est omnibus suis pertinentiis 
et duabus baccis filiatis et uno ienco.

Ea ratione ut ipse Riccardus dum vixerit habeat ipsam traditionem sue 
potestati cum vice de viis suis, foveas et omnes suas utilitates iusta ratione ibi 
faciat et in ipsam ecclesiam diurnis et nocturnis oris officium Dei peragat et peragere 
faciat iusta ratione. Et ipsam ecclesiam et omnes cellas et casas eius conciare faciat et 
coperire qualiter et quando meruerit, et omnes vineas que ibi sunt per omnem  
annum apto tempore desuper et desupter operare et cultare faciat ut decet ut 
proficiant et non depereant et ipsum molinum faciat rationabiliter quando me
ruerit, et terras vacuas eiusdem ecclesie per omnem annum lavorare et seminare 
faciat qualiter voluerit, et ipsas baccas et bobes operare faciat rationabiliter et 
omnes ipsas vineas et castaneta que intra ipsam traditionem sunt et totam ipsam  
traditionem aliam salvam faciat et omne vinum fruges et fructus de ipsa traditione 
et quicquit aliud ex ea tollere vel habere potuerit, totum illud sibi habeat fa
ciendum quod voluerit, tantum si eadem ecclesiam oblatum fuerit rem stabile aut 
animai vibu vel talem rem que ad decus ecclesie ipsius pertineat habeat eam 
salvam adque ipsius ecclesie et eas utatur et fruatur sicut et ipsam aliam tradi
tionem  et in sequenti anno in kalendis septembrii mensis que ventura est per 
indietione nona ipse Riccardus det parti ipsius monasterii ad ipsum monasterium  
Sancte Trinitatis centum auri tarenos bonos monete Amalfitane ad faciendum ex 
ea quod voluerit, et in antea dum vixerit ipse Riccardus det parti ipsius monasterii 
intra ipsum monasterium omni anno in suprascripta kalenda centum auri tarenos 
bonos prefate monete ad faciendum ex eis quod voluerit, et amodo per omne 
kalenda suprascripti mensis septembri portet vel dirigat et det parti ipsius 
monasterii intra ipsum monasterium centum scutellas ligneas bonas, et in nativitate 
domini nostri Iesu Christi et in pasca resurrectionis eius portet vel dirigat et det 
ad partem ipsius monasterii per unamquamque festivitatem ex ipsis quinque 
libre de bona cera ; et quando ipse domnus abbas vel aliquis de monachis ipsius 
monasterii ad ipsam ecclesia perrexerit^ statim ipse Riccardus noraviliter eos 
recipiat et onorem et obsequium atque refectionem eis et servientibus et equis 
eorum sicut iustum fuerit preveat. Et per convenientiam ipse Iohannes monachus 
guadiam ipsi Riccardo dedit et fideiussorem ei posuit Grimoaldum presbiterum  
filium quondam D (e ) sidei presbiteri et Ioliannem et Petrum germani ac filii 
quondam Ursi qui dictus est Gazzaneta, et per ipsam guadiam ipse damnus 
abbas obligavit se et partes suprascripti monasterii defendere ipsi Riccardo 
dum vixerit integram ipsam traditionem ab omnibus hominibus qui prò illorum  
parte vel dato quascumque causationes de ea ei preposuerint. Ad ovitum vero 
illius ipse Riccardus assignet parti ipsius monasterii integram ipsam traditionem  
operata et salvam iusta ratione cum ipsis rebus ad decus ipsius ecclesie perti
nentibus in ea ut dictum est oblatis fuerint et cum aliis omnibus rebus quas 
ipse Riccardus acquisierit per eandem traditionem ad faciendum exinde pars 
ipsius monasterii quod voluerit. Et si ante ovitum suum ipse Riccardus noluerit
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ipsam traditionem retinere tunc assignet et remittat parti ipsius monasterii ipsam 
ecclesiam et cellas et casas coopertas et conciatas bonas et ipsas vineas bonas 
operatas et cultatas et ipsum molinum bonum conciatimi cum tota ipsa alia 
traditione salva et ipsis aliis rebus oblatis et onoratis et cum integram medietate 
omnium rerum quas ipse Riccardus per eandem traditionem acquisierit, ad fa- 
ciendum exinde pars ipsius monasterii quod voluerit. Et si sicut superius scriptum  
est ipse domnus abbas et pars ipsius monasterii non adimpleverint et suprascripta 
vel ex eis quicquam removere aut contradicere presumpserint, per ipsam guadiam  
obligavit se et partem suprascripti monasterii componere ipsi Riccardo quinquaginta 
auri solidos constantini.

Et taliter tibi Petro clerico et notario scribere precepi.
+  Ego qui supra Urso iudex.

Principi e signori moltiplicavano, intanto, le donazioni all’abate 
Pietro, il quale durante la sua permanenza a S. Arcangelo si era reso 
conto dell’importanza economico politica del Cilento, che soltanto per la 
volitiva e organizzativa sua opera venne restituito al rito latino e all’auto
rità  dei pontefici.

Il suo prestigio e la sua autorità erano tali da costituire valida 
remora alle naturali reazioni degli egum eni di Pattano che probabil
mente solo nel 1122, epoca della morte del santo abate, s’im padronirono 
del « m onasterium  Sancte M arine que d icitur de Crasso, cum omnibus 
rebus ad ipsum  m onasterium  pertinentibus » (XX 56) rivendicandone 
l ’appartenenza alla loro com unità. S. M arina veniva poi restituita 
all’Abbazia solo nel 1144 con un  solenne documento redatto ad Agropoli.

Questo documento, a mio avviso, trascende il semplice riconosci
mento dell’usurpazione arbitraria di S. M arina. L’atto di forza compiuto 
dall’egumeno Cosma contro la potente Abbazia cavense rivela la vasta 
influenza, e non solo spirituale, esercitata da quel monastero nei d in
torni. Se i lunghi negoziati sfociarono nel riconoscimento dell’occupa
zione abusiva, è difficile, per non dire impossibile che non vi fosse stata 
una contropartita: l ’indicherebbe la solennità dell’atto e l ’insolita pre
senza dello stesso abate Falcone. A meno che l ’Abbazia non fosse riuscita 
a promuovere contro il monastero di S. M aria pressioni economico-poli- 
tiche tali da letteralm ente costringere l ’egumeno al pubblico atto di 
contrizione.

Malgrado tutto, il piccolo cenobio di S. M arina, non più mondo 
a se con gli altri due, continuò a decadere. L ’Abbazia distaccava monaci 
da Cava per direttive sulle colture, per l ’esazione di canoni e derrate, 
per tutte le necessità inerenti all’am m inistrazione del piccolo complesso 
economico. I cenobi erano diventati, orm ai, semplici case canoniche.

Le donazioni, tuttavia, continuavano, come la seguente dell’esecu
tore testam entario di certa Palum ba « in m anu prioris eiusdem ecclesie 
Sancte M arine ».
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Originale Inedito
cm. 28x 27 Beneventano notarile
1181, Iu lii, 1, Salerai (XXXVII, 106)

+  In nomine Domini Dei eterni et salvatoris nostri Jesu Christi.
Anno ab incam atione eius m illesim o centesimo octogesimo primo, et octavo 

decimo anno regni domini nostri Guillelm i Sicilie et Italie gloriosissimi regis, 
mense iulio, prima indietione. Ante me Iohannem iudicem venit Cosma quondam  
filius Petri Castronis et confessus est quod uxor eius Palumba quando ad hobitum  
venit iudicaverat per eius licentiam  ecclesie Sancte Marine que est in tenimento 
Nove, ubi dicitur Crassum, quantumeunque ipsi Palumbe de rebus suis stabilibus 
pertinebat. Et ipse Cosma ante nostri presentiam res illas in manu prioris eiusdem  
ecclesie Sancte Marine domnus Iohannes nomine de Stabian(o) remisit, ad fa
ciendum exinde ipsa predicta ecclesia et partes eius secundum ius ecclesiasticum  
quodeumque voluerint. Et ad confirmandam hanc retraditionem guadiam ipse 
Cosma ipsi domno Iohanni priori ipsius ecclesie Sancte Marine ubi dicitur Crassum 
dedit et fidieussorem ei posuit Robertum de Petro Cap(o)albo. Et per ipsam  
guadiam obligavit se et suos heredes ut si aliquando prescriptam hanc retraditio
nem quoquo modo dirrumpere quesierint aut etiam in(de) calumnia movere (?) 
temtaverint vel si eam minime defenderint componere ipsi ecclesie et partibus 
suis viginti solidos aureos regales. Et quod inter virgulos legitur Nove, et in alio 
loco domnus, firmum sit. Et taliter quidem tibi Rogerio notario scribere precepi.